Постановление
о наложении штрафа по делу № 85

об административном правонарушении

«14» марта 2011 г. г. Брянск

Я, заместитель руководителя – начальник отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Брянской области, изучив материалы дела № 85 об административном правонарушении, протокол
об административном правонарушении от 14.03.2011 года, составленный в отношении директора ГБУК «Брянская областная
научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева»,

установил:
01.03.2011 года инспекцией Брянского УФАС России проведена внеплановая проверка государственного заказчика ГБУК
«Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева» при размещении заказа способом запроса
котировок на закупку компьютерного оборудования по заявке ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им.
Ф.И. Тютчева».
В ходе проведения внеплановой проверки установлено и подтверждено в рамках рассмотрения дела об административном
правонарушении, что информация о проведении запроса котировок, предметом которого является закупка компьютерного
оборудования, размещена на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru с нарушением требований Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении
заказов), так:
1. ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева» нарушены требования ч. 2 ст. 45 Закона о
размещении заказов, в соответствии с положениями которых в случае, если в извещении о проведении запроса котировок
содержится указание на товарные знаки, они должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, при этом эквивалентность товаров определяется в соответствии с
требованиями и показателями, установленными на основании пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов, поскольку в
извещении о проведении запроса котировок не содержится указание на товарные знаки, но при этом предоставлена
возможность участнику размещения заказа сделать предложение о поставке эквивалентного товара.
Кроме того, указанные в извещении о проведении запроса котировок характеристики в отношении системного блока не
позволяют участникам размещения заказа определить, к чему они относятся: к системному блоку или к эквиваленту.
2. ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева» нарушены требования ч. 2 ст. 45 Закона о
размещении заказов, в соответствии с положениями которых извещение о проведении запроса котировок не может содержать
указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименования
мест происхождения товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям,
информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа,
поскольку государственным заказчиком в извещении о проведении запроса котировок на закупку компьютерного оборудования
по заявке ГУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева» содержится:
- указание на необходимость сертификации оборудования по ИСО.
Сертификат о соответствии системе ИСО является международным стандартом. Отечественные предприятия, начинают
приводить свои системы управления в соответствие с требованиями международных стандартов (ИСО 9001 - системы
менеджмента качества; ИСО 14001 - системы менеджмента окружающей среды; OHSAS 18001 - системы менеджмента
промышленной безопасности и здоровья; SA 8000 - система социальной ответственности; MS 8000 - система логистики и др.) и их
сертификации. Однако в вышеприведенных стандартах указано, что система сертификации является добровольной и не может
предписываться в обязательном порядке. Кроме того, согласно ст. 19 Федерального закона от 27.12.2002 года № 184-ФЗ «О
техническом регулировании» одним из принципов подтверждения соответствия является принцип недопустимости принуждения к
осуществлению добровольного подтверждения соответствия, в том числе в определенной системе добровольной
сертификации. Следовательно, требование заказчика об обязательной сертификации оборудования по ИСО влечет за собой
ограничение количества участников размещения заказа;
- указание на конкретные характеристики товара по позиции «Сетевой фильтр»: розетки – 6 шт., длина шнура – 5 м.
На основании вышеизложенного установлено событие административного правонарушения, выразившееся в размещении на
официальном сайте в сети "Интернет" информации о размещении заказа, подлежащей в соответствии с законодательством
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд такому размещению, с нарушением требований законодательства Российской Федерации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Поскольку извещение о проведении запроса котировок на закупку компьютерного оборудования по заявке ГБУК «Брянская
областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева» утверждено директором ГБУК «Брянская областная научная
универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева», то указанное лицо является субъектом административного правонарушения.
Время совершения административного правонарушения: 18.02.2011 г.
Место совершения административного правонарушения: г. Брянск
В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ опубликование должностным лицом государственного или муниципального
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, специализированной организацией в официальном печатном издании
или размещение на официальном сайте в сети "Интернет" информации о размещении заказа, подлежащей в соответствии с
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд такому опубликованию или такому размещению, с нарушением требований
законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд либо нарушение указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации
или документации об аукционе, порядка разъяснения такой документации, порядка приема заявок на участие в конкурсе, заявок
на участие в аукционе или заявок на участие в запросе котировок - влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей.
Оценивая доказательства по делу в их совокупности, заместитель руководителя – начальник отдела госзаказов и контроля в
сфере ЖКХ Брянского УФАС России, руководствуясь ст. 7.30, 23.66, 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

Постановил:

Применить к директору ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева» меру ответственности в
виде административного штрафа за нарушение законодательства о размещении заказов (по факту размещения на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru информации
о размещении заказа, подлежащей в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд такому размещению) в
размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в соответствии с ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ.
Согласно п. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления
постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.
Реквизиты счетов для зачисления административных штрафов:
№ счета получателя: 40101810300000010008
ИНН получателя платежа: 3234034811
Наименование банка получателя платежа: ГРКЦ Банка России по Брянской области
БИК: 041501001
ОКАТО: 15401000000
КБК: 161 116 33020 02 0000 140
КПП: 325001001
Наименование получателя: УФК по Брянской области (УФАС России по Брянской области)
Сумма платежа: 100%.
Назначение платежа: административный штраф по постановлению Брянского УФАС России о наложении штрафа об
административном правонарушении от «14» марта 2011 года.
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа надлежит представить в Брянское УФАС России надлежащим образом заверенные
копии платежных документов.
В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения
копии постановления.
В соответствии с ч. 3 ст. 30.2 КоАП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть
подана непосредственно в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным её рассматривать.
В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по истечении десятидневного срока с момента
получения постановления о наложении штрафа.

Подпись